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ABSTRAKT

Názov práce: Vplyv vybraných pohybových trendov aktivujúcich hlboký

stabilizačný systém u dialyzovaných pacientov - literárna rešerš.

Cieľ práce: Cieľom tejto diplomovej práce bolo vyhľadať a porovnať

dostupné štúdie zaoberajúce sa pohybovými trendami, ako je

jóga, pilates, tai chi a balančné plochy a zhodnotiť ich efekt na

svalstvo hlbokého stabilizačného systému u pacientov

prijímajúcich dialýzu.

Metódy: Diplomová práca má deskriptívno-analytický charakter a je

spracovaná formou literárnej rešerše.

Výsledky: Problematika dialýzy v spojitosti s hlbokým stabilizačným

systémom v domácej a zahraničnej literatúre je neprebádanou

témou a vo výsledku neboli nájdené štúdie zaoberajúce sa

vplyvom jednotlivých trendov na svalstvo hlbokého

stabilizačného systému u dialyzovaných pacientov. V snahe

o ucelenie problému bol napísaný prehľad zaoberajúci sa

vplyvom trendov u dialyzovaných pacientov všeobecne; na

komplikácie spojené s chronickým zlyhávaním obličiek

a dialýzou, ako je hypertenzia, diabetes mellitus a obezita

a účinok týchto trendov na svalstvo hlbokého stabilizačného

systému u zdravej populácie alebo u jedincov s chronickými

bolesťami chrbtice.

Záver: Bolo možné nájsť určité súvislosti s potrebou posilňovania

hlbokého stabilizačného systému u dialyzovaných pacientov,

avšak je potrebné zamerať sa na ďalší konkrétny výskum tejto

problematiky.

Kľúčové slová: dialýza, jóga, pilates, tai chi, balančné plochy, tréning hlbokého

stabilizačného systému

ABSTRACT

Title: The effect of selected exercise trends activating core stability

system in dialysed patients - overview of the literature.

Objective: Objective of this diploma thesis was to obtain and compare

available studies dealing with exercise trends such as yoga,

pilates, tai chi and balance training devices and to evaluate their

effect on core stability system of dialysed patients.

Methods: This diploma thesis has descriptively-analytical character and is

structured in a form of literary review.

Results: Issue of dialysis in connection with core stability system has not

been sufficiently explored yet in literary sources. In conclusion,

there were no studies found dealing with effects of particular

exercise trends on core stability system of dialysed patients. In

order to comprehend this issue an overview was written to define

the effect of such trends on dialysed patients.

Also, complications arising from renal failure and dialysis were

mentioned such as hypertension, diabetes melitus and obesity.

The effect of these trends on core stability system of healthy

population as well as patients suffering from chronic back pain

was described too.

Conclusion: Some extent of coherence was found between strengthening core

stability system and its effect on dialysed patients however further

in-depth research is needed to fully comprehend this issue.

Key words: dialysis, yoga, pilates, tai chi, balance training devices, core

stability training
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

a.- arteria

a i. - a iné

a pod. - a podobne

BS - balancestep

CHRI - chronická renálna insuficiencia

ESRD - end stage renal disease

event. - eventuálne

GF - glomerulárna filtrácia

HD - hemodialýza

HSS - hlboký stabilizačný systém

ICHS - ischemická choroba srdca

L chrbtica - lumbálna (drieková) chrbtica

LBP - low back pain

m./mm. - musculus/musculi

napr. - napríklad

PD - peritonálna dialýza

PEMG - povrchová elektromyografia

resp. - respektíve

RLS - restless legs syndrome

SM - semipermeabilná membrána

SS - stabilizačný systém

TF - tepová frekvencia

t.j. - to jest

TK - tlak krvi

tzn. - to znamená

tzv. - takzvaný

v. - vena

VC - vitálna kapacita
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1 ÚVOD

Obličky v našom organizme plnia veľmi dôležité funkcie, predovšetkým

odstraňujú z tela niektoré splodiny látkovej premeny. Keď je ich funkcia dlhodobo

znížená, hovoríme o chronickej nedostatočnosti obličiek. Tá môže prejsť až do štádia

chronického zlyhávania funkcie obličiek, kedy je už potrebné nutne zahájiť liečbu

niektorých z foriem náhrady funkcie obličiek, ako je dialýza alebo transplantácia.

V súčanej dobe vo svete trpí chronickým ochorením obličiek 500 miliónov ľudí-

postihuje zhruba každého desiateho obyvaťeľa. Skoré štádiá týchto ochorení sú často

nerospoznané. Na celom svete je 1,8 milióna pacientov s chronickým zlyhávaním

obličiek. Náhrada funkcie obličiek dialýzou a transplantáciou je dostupná v 122

krajinách sveta a prevalencia a incidencia tejto liečby v posledných rokoch vykazuje

stúpajúcu tendenciu. Za výrazným zvyšovaním výskytu chronických renálnych ochorení

sú rizikové faktory vzniku a progresie ochorenia obličiek. Medzi najdôležitejšie patrí

zvyšujúci sa vek populácie, nárast obezity a diabetu. Arteriálna hypertenzia sa takmer

vždy objaví v priebehu chronických renálnych ochorení a urýchľuje priebeh progresie

(Monhart, 2007).

Podľa štatistického prehľadu Českej nefrologickej spoločnosti v roku 2012 bol

z celkového počtu 5992 pacientov zistený diabetes mellitus u 41% pacientov liečených

hemodialýzou a u 33% pacientov liečených peritoneálnou dialýzou. Arteriálnu

hypertenziu malo 65% pacientov liečených HD a 74% pacientov liečených PD

(Rychlík, Lopot, 2012).

Znížená pohybová aktivita je charakterizovaná funkčnými poruchami

pohybového systému (bolesti v chrbtici, blokády chrbtice, bolesti kĺbov) a s nimi

súvisiaci obmedzený rozsah kĺbnej pohyblivosti, svalové skrátenia, zmenšenie svalovej

sily a zhoršenie svalovej vytrvalosti, poruchy stability, zmeny stereotypu chôdze,

poruchy pohybovej koordinácie. Následkom týchto a ďalších komplikácií preferujú

pacienti s chronickým zlyhávaním obličiek sedavý spôsob života (Svoboda, Mahrová,

2009).

Na spevnenie chrbtice sa nikdy nepodieľa iba jeden sval, ale vždy viac naraz. Ak

dôjde k poruche tohto pravidla, vytvorí sa svalová nerovnováha a dôjde k oslabeniu

hlbokých svalov chrbtice- hlbokého stabilizačného systému. Prácu za ňu preberú

povrchovo uložené svaly, tie sa preťažia a v tomto mieste sa zvýši svalové napätie.

11

Predpokladá sa, že nedostatočná funkcia hlboko uložených svalov vedie

k neoptimálnemu zaťažovaniu kĺbov a väzov chrbtice, čo môže viesť k akútnej či

chronickej bolesti chrbtice a nestabilite bedrovej chrbtice.

V poslednej dobe sa dostávajú do popredia pohybové trendy ako je pilates, jóga

či tai chi a mnoho ďalších a ich benefity na pohybový systém. Na vyššie uvedené

techniky sme sa zamerali z dôvodu obľúbenosti a častej metódy voľby ako súčasného

trendu pohybovej aktivity. S touto metódou voľby cvičenia sa začíname stretávať aj

u dialyzovaných a transplantovaných pacientov, u ktorých bola do súčasnosti

aplikovaná predovšetkým aeróbna, vytrvalostná a silová forma cvičenia.

Pilatesove cviky aktivizujú hlboký stabilizačný systém, čím odstraňujú svalovú

nerovnováhu, zmierňujú bolesti chrbtice a kĺbov a kladú dôraz na správne držanie tela.

Táto metóda koordinuje dýchanie s pohybmi, zlepšuje rovnováhu a flexibilitu, posilňuje

oslabené a uvoľňuje skrátené svaly, zlepšuje kondídiu, ukľudní myseľ a tým zmierňuje

stres. Jóga rozvíja rovnováhu a zlepšuje koordináciu; pomáha odstrániť problémy

s bolesťou chrbtice a pomocou nácviku správneho dýchania ukľudní myseľ a odbúra

stres. Jóga takisto priaznivo pôsobí na znižovanie krvného tlaku, čo je u pacientov

s chronickým zlyhávaním obličiek žiadúce. Tai chi je stelesnením jednoduchého, ale

účinného spósobu vedúceho k nájdeniu harmónie tela a mysle. Slúži k regulácii toku

vnútornej energie, ktorá pozitívne ovplyvňuje vútorné orgány a následne celkové

zdravie. Eliminuje depresiu, úzkosť, smútok, podieľa sa na skvalitnení spánku, znížení

krvného tlaku a zmiernenie dlhodobej bolesti; zlepšuje silu, flexibilitu a rovnováhu


[…]


Obidve skupiny budú navštevovať lekcie v trvaní 30 minút denne, každý deň. Po

dokončení 10.-tej lekcie, pacienti obidvoch skupín budú pokračovať v navštevovaní

lekcií fyzioterapie tak dlho, ako to bude potrebné. Respiračná fyzioterapia (hygiena

bronchov, asistovaný kašeľ, techniky rozpínania pľúc a dychové cvičenia- bráničné

dýchanie) s aktívnym pohybom v horných končatinách bude zahájená pri známkach

zmenenej frekvencii dychu a rytmu, dyspnei, potenia, cyanózy, používaní pomocných

dýchacích svalov, abnormálnej auskultácii, tachykardii, bradykardii, hypertenzie alebo

hypotenzie.

Fyzioterapia, ktorá bude poskytnutá skupine klasickej fyzioterapie zahŕňa

aktívne a pasívne asistované cvičenie, aktívnu rezistovanú abdukciu v ramennom kĺbe,

flexiu v lakťovom kĺbe, extenziu v zápästnom kĺbe, flexiu v bedrovom kĺbe, extenziu

v kolennom kĺbe, dorziflexiu v členkovom kĺbe. Strečing bude zahájený na konci

každého cvičenia v oboch skupinách. Pacienti počas cvičenia budú balansovať s nohami

spolu a potom paralelne (jedna noha pred druhou), striedavo s jednou nohou; chôdza po

čiare, do boku a do zadu; pochodovanie so súhybom hornej končatiny a elevovaním

dolnej končatiny, postupne so zatváraním očí.

Účastníci Pilates skupiny budú oboznámení s aktiváciou Power house, ktorý

zahŕňa izomertrickú kontrakciu brušných svalov, krátkych extenzorov chrbtice,

extenzorov bedrového kĺbu, flexorov bedrového kĺbu a svalov panvového dna. Cvičenia

zahŕňajú excentrickú, koncentrickú a izometrickú kontrakciu, ktorá sa zameriava hlavne
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na centrum (stred) tela, ktoré Pilates nazval ako Power house. Počas výdychu bude

vyžadovaná kontrakcia spojená s kontrakciou bránice, ktorá stabilizuje chrbticu

a panvu, posilňuje a zlepšuje silu centra (stredu), vytrvalosť a flexibilitu (fakt, ktorý

môže odôvodniť jej prínos na stabilitu ).

9 cvičení z Pilates metódy bolo upravených a zaradených do cvičenia v Pilates

skupine na nemocničnom lôžku. Použité budú tieto pomôcky: vinylová loptička,

latexový elastický pás a flexibilný kovový oblúk, ktorý umožňuje deformáciu. Cvičenie

bude vykonávané v jednej sérii po 5- 10 opakovaní a zahŕňa pohyby bedrového kĺbu,

elevácie bedrového kĺbu , krúženie dolných končatín, série kopov do boku, posilňovacie

cvičenia pre horné a dolné končatiny s elastickou loptou a oblúkom (flexia, extenzia,

abdukcia, addukcia lakťového, ramenného, bedrového a kolenného kĺbu).

Funkčnosť bude vyhodnotená Barhelovým indexom. Jeho cieľom je zhodnotiť

funkčnú nezávislosť v osobnej starostlivosti, mobilite, lokomócii a funkcii močového

mechúra u hospitalizovaných pacientov a u pacientov v dlhodobej starostlivosti.

Fyzická kapacita bude vyhodnotená modifikovaným Step testom a respiračná

svalová sila bude vyhodnotená analógovým manometrom. Spokojnosť pacientov

navštevujúcich lekcie fyzioterapie bude ohodnotená 20-položkovým dotazníkom.

Táto štúdia si kladie za cieľ poskytnúť hravý a súčasný prístup liečby

v nemocničnom prostredí, ktorý používa menej nákladné a viac kreatívne zdroje.

Výsledky: štúdia je stále vo výskume.

103

Príloha č. 2- Zoznam obrázkov

Obrázok 1: Princíp hemodialýzy

Autor neuvedený [cit. 2015-08-13]. Obrázok vo formáte GIF. Dostupné z:

http://www.ikem-nefrologie.cz/cs/o-nas/co-u-nas-lecime/dialyzacni-program/

Obrázok 2: Katéter vo vena subclavia

Autor neuvedený [cit. 2015-08-13]. Obrázok vo formáte GIF. Dostupné z:

http://cmp-manual.wbs.cz/250-Konzervativni-terapie.html

Obrázok 3: Miesto skratu medzi arteria radialis a vena cephalica pri arteriovenóznej

píšťale

Autor neuvedený [cit. 2015-08-13]. Obrázok vo formáte GIF. Dostupné z:

http://zdravi.e15.cz/news/check-pro?id=158504&seo_name=postgradualni-medicina

Obrázok 4:Princíp peritoneálnej dialýzy

Autor neuvedený [cit. 2015-08-13]. Obrázok vo formáte GIF. Dostupné z:

http://www.ikem-nefrologie.cz/cs/o-nas/co-u-nas-lecime/dialyzacni-program/

Obrázok 5: Transplantácia obličky

Autor neuvedený [cit. 2015-08-13]. Obrázok vo formáte GIF. Dostupné z:

http://www.nefrologie.eu/cgi-bin/main/read.cgi?page=transplantace_ledviny

Obrázok 6: Svaly HSS bedrovej a dolnej hrudnej chrbtice

Autor neuvedený [cit. 2015-08-13]. Obrázok vo formáte GIF. Dostupné z:

http://fityou.cz/hluboky-stabilizacni-system-patere-stred-tela-core/
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Príloha č. 3- Zoznam tabuliek

Tabuľka 1: Štádiá chronického ochorenia obličiek

Tabuľka 2: Prehľad najčastejších chirurgických komplikácií po transplantácii obličky

Tabuľka 3: Výsledné štúdie vyhovujúce kritériám výberu