POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. Lukáš Svoboda

Jméno diplomanta:

Katarína Buriánová

Název diplomové práce:

Vliv vybraných pohybových trendů aktivujících hluboký stabilizační systém u dialyzovaných pacientů - literárna rešerš

Cíl práce:

Vyhledat a porovnat studie zabývající se pohybovými trendy a zhodnotit efekt na sválsťstvo hlubokého stabilizačního systému

1. Náročnosť tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnotení práce: stupeň hodnotení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

4. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

pružnosť

5. Doporučení práce k obhajobě:

ano

6. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře - dotu

Datum:

2.9.2015

primár oddelení
MUDr. Lukáš Svoboda
podpis oponenta DP
odbornost 101 - 108 - 128

Členění práce v pořádku a také metodologický úvod. Hypotézy jsou hodně ambiciózní, myslím, že jak sama autorka připouští se nejedná o téma které by bylo dobře podpořené důkazy

Úvod do problematiky popisuje resp. opisuje obecně nefrologickou problematiku (24 stran) a hluboký stabilizační systém (5stran) naopak jen velmi stručně popisuje to co by mělo být ústředím teoretického úvodu, tedy problematiku postižení pohybového aparátu právě u této skupiny postižených a pokud je to dohledatelné i specifické změny ve funkci hlubokého stabilizačního systému. Jinými slovy teoretický úvod je obecný, nikoli specifický pro tuto skupinu vnitřně postižených.

Rešerše je v tabulce, jednotlivé práce mají různé cíle, vesměs malé skupiny propandů , poměrně krátké doby trvání cvičební intervence, různé cíle, různá kritéria a hodnocení. Jen u některých byly použity Dotazníky kvality života. Překvapily mně práce hodnotící vliv vesměs málo aerobních cvičení a vedené poměrně krátce na tvrdá kritéria jako lipidový profil či oxidativní stres. Pochyby by zřejmě nezůstaly mým dojmem, žádná z prací nevyšla ve stěžejním nefrologickém periodiku. Obávám se, že některé závěry jsou sotva reprodukovatelné a sporné, ale za to jistě diplomantka nemůže, kritické výhrady jsou výrazně medicínského charakteru. Je to prostě neprobádaná oblast a většina studií z 12ti uvedených má pilotní charakter s řadou metodologických vad.

Diskuze je vedená správně, odpovědi na splnění hypotéz jsou vázány spíše na zdroje jiné než rešeršované a souhlasit s potvrzením hypotéz lze jen s výhradami. Pokud je práce vedena jako hodnocení rešerší, měla by se diplomantka pokusit o statistické zhodnocení. Pokud tak neučinila, mělo by zaznít proč.

Literatura OK, Přílohy mohly být dle mého názoru součástí textu v kapitole rešerše.

Závěrem. Výběr nebyl šťastný. Relativně málo intervenovaná skupina vnitřně postižených + nové typy pohybových cvičení + jen hluboký stabilizační systém = málo nepřilíš kvalitních prací. Příliš mnoho zúžení sotva mohlo dobře prokázat ambiciózně postavené hypotézy.

LS